
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111200119

119

Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 443020

Nº Processo: 02011.000527/2020. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços continuados de apoio à visitação por execução indireta, em regime
de empreitada por preço global, compreendendo serviços de atividades auxiliares restrito
ao Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ, com utilização de mão-
de-obra com dedicação exclusiva, de acordo com as necessidades, quantitativos e
especificações constantes neste Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/11/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Major Rubens Vaz.
122, Gávea - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/443020-5-00020-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUSTAVO KLOTZ TATO GLORIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/11/2020) 443020-44206-2020NE080001

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 320004

Nº Processo: 48340002634202024. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de combustíveis, por demanda, para abastecimento dos veículos oficiais do
Ministério de Minas e Energia - MME, sito no Bloco "U", na Esplanada dos Ministérios, em
Brasília/DF, por um período de 12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
12/11/2020 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Esplanada Dos
Ministerios Bloco "u" - Sala 446, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/320004-5-00014-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ERIKA TAVARES AGUIRRES
Pregoeira

(SIASGnet - 10/11/2020) 320004-00001-2020NE800115

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2020 - UASG 323028

Nº Processo: 4850005374202069 . Objeto: Contratação da empresa Amana Key
Desenvolvimento e Educação Ltda. com vistas à inscrição de 14 servidores na ação de
capacitação aberta APG Programa de Gestão Avançada , a ser realizada na modalidade on-
line, com carga-horária de 20 horas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 11/11/2020. UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES.
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios. Ratificação em
11/11/2020. ANDRE PEPITONE DA NOBREGA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 61.600,00.
CNPJ CONTRATADA : 67.129.833/0001-28 AMANA KEY DESENVOLVIMENTO E EDUCACAO
LTDA .

(SIDEC - 11/11/2020) 323028-32210-2019NE800006

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2020 - UASG 323028

Nº Processo: 48500005373202070 . Objeto: Contratação da ação de capacitação fechada
Workshops Gestão da Mudança em Cenários VUCA e Comunicação com Foco em
Inteligência Social e Emocional, na modalidade online, para até 64 servidores ocupantes de
cargos de liderança, sendo até 32 por evento,20 horas, por workshop. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição, exclusividade de fornecedor e
imprescindibilidade na contratação do serviço. Declaração de Inexigibilidade em
10/11/2020. UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES. Superintendente de Licitações e
Controle de Contratos e Convênios e. Ratificação em 10/11/2020. ANDRE PEPITONE DA
NOBREGA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 33.340,00. CNPJ CONTRATADA :
09.211.916/0001-65 BP EDUCACAO E CAPACITACAO CORPORATIVA LTDA.

(SIDEC - 11/11/2020) 323028-32210-2019NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 323028

Número do Contrato: 42/2019.
Nº Processo: 48500000942201900.
PREGÃO SISPP Nº 19/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA -ELETRICA -
ANEEL. CNPJ Contratado: 11880336000102. Contratado : MACIEL ASSESSORES S/S LTDA

-.Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 12 (doze) meses, com fulcro no art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e registrar o requerimento formal da Contratada para
futuro reajuste, conforme previsto na Cláusula Décima Quarta do Contrato nº
042/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. Vigência:
10/12/2020 a 10/12/2021. Valor Total: R$299.200,00. Fonte: 174032273 -
2020NE800055. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 11/11/2020)

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

AV I S O

A Comissão Especial de Licitação - CEL, usando da competência que lhe confere
a Portaria ANP nº 176, de 02 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União em
03 de junho de 2020, vem, em atenção ao que determina o edital de licitações de Oferta
Permanente, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União em 21 de julho de 2020,
e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso II, de seu Regimento Interno, instituído pela
Portaria ANP nº 291, de 19 de julho de 2018, dar ciência aos demais interessados de
recurso interposto frente à decisão da 25ª Reunião da Comissão Especial de Licitações -

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2020

A ANP informa que o objeto deste certame foi adjudicado e homologado para a empresa
TELEFÔNICA BRASIL SA, CNPJ 02.558.157/0001-62, no valor total de R$ 38.578,32.

WAGNER RODRIGUES MARQUES
Superintendente

(SIDEC - 11/11/2020) 323031-32205-2020NE800144

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo: 48610.214784/2020-51. Partícipes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP e Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e do Consumidor do
Estado do Maranhão - PROCON/MA. Objeto: Estabelecer cooperação técnica e operacional
para fiscalização das atividades relativas ao abastecimento nacional de combustíveis,
georreferenciamento das instalações fiscalizadas e implantação de intercâmbio de
informações. Data de assinatura: 10/11/2020. Assinado por: Raphael Neves Moura, Diretor-
Geral Interino da ANP, e Adaltina Venâncio de Queiroga, Presidente do PROCON/MA .

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 495110

Nº Processo: 48035.001743/2020 . Objeto: Manutenção preventiva e corretiva do
Microscópio Eletrônico de Varredura da marca Thermo-Fisher-FEI Company, Modelo
Quanta 450, instalado em Brasília-DF, pelo prazo de 12 meses. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Caput da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 06/11/2020. VALDINEIA DOS
SANTOS OLIVEIRA. Chefe do Serafi-br. Ratificação em 09/11/2020. CASSIANO DE SOUZA
ALVES. Diretor de Adm e Finanças. Valor Global: R$ 37.660,00. CNPJ CONTRATADA :
60.855.863/0001-72 ALTMANN SA IMPORTACAO E COMERCIO.

(SIDEC - 11/11/2020) 495110-29208-2020NE000178

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo do Contrato n° 070/PR/2019 - Processo SEI n° 48032.004692/2020-
76 - Contratada: VISAN SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS TERCEIRIZADOS LTDA. -
CNPJ: 10.563.037/0001-81 - O presente Termo Aditivo tem como objeto a Supressão de
Serviço de 18 (dezoito) postos para 10 (dez) postos, com redução de aproximadamente
41,08%. - Valor Anual Atualizado: R$ 446.753,88 (quatrocentos e quarenta e seis mil,
setecentos e cinquenta e três reais e oitenta e oito centavos), as demais cláusulas
contratuais permanecem inalteradas. - CPRM: Esteves Pedro Colnago, Diretor-Presidente,
Cassiano de Souza Alves, Diretor de Administração e Finanças - Contratada: Polyana
Medina Borges, Representante Legal.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 062/PR/2020 - Contratada: NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇ ÃO
LTDA.- Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 01
(uma) manutenção preventiva e 04 (quatro) corretivas, por um período de 12 meses, dos
seguintes instrumentos analíticos: 01 (um) Cromatógrafo líquido de alta eficiência e
pressão (ULTIMATE3000RS) e 1 (um) Cromatógrafo iônico (ICS5000), para atender às
necessidades do LAMIN-RJ, conforme as especificações constantes no Projeto Básico. -
Prazo: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. - Valor Global: R$
85.529,76. DATA: 09/11/2020 - CPRM: ESTEVES PEDRO COLNAGO, Diretor-Presidente;
PAULO AFONSO ROMANO, Diretor(a) de Infraestrutura Geocientífica- Contratada: Jeferson
Almeida de Araujo, Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 043/PR/2020 - Contratada: NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇ ÃO
LTDA.- Objeto: Aquisição do software Trilution Ut versäo 4.0 com licença permanente,
compatível com Windows 10 - PN: 21063025 da fabricante Gilson Technologies e
Microcomputador Dell Optiplex 3060, conforme as especificações constantes no Projeto
Básico, parte integrante do presente processo. - Prazo: O prazo de vigência deste Contrato
é de 12 (doze) meses, compreendendo o somatório, em dias corridos, dos prazos de
entrega do objeto, de envio da Nota de Empenho, do recebimento provisório e definitivo,
e para o pagamento, previstos no Projeto Básico e na proposta da Contratada, contados a
partir da data da assinatura deste instrumento, nos termos do artigo 152 do Regulamento
de Licitações e Contratos da CPRM. - Valor Global: R$ R$ 19.892,39. DATA: 10/11/2020 -
CPRM: ESTEVES PEDRO COLNAGO, Diretor-Presidente; PAULO AFONSO ROMANO, Diretor(a)
de Infraestrutura Geocientífica- Contratada: ERICK CASTELLO LEITE, procurador.

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

Oferta Permanente publicada no Diário Oficial da União de 3 de novembro de 2020, seção
3, pág. 100.

Recurso interposto

. Licitante

. Tarmar Energia e Participações Ltda.

LUCIANO RICARDO DA SILVA LOBO
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.122/2020

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que promoverá licitação,

por meio de Pregão Eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, para aquisição de

caldeira, posto CIF nas Indústrias Nucleares do Brasil S/A - INB, localizada no município

de Resende / RJ, em conformidade com as especificações do Termo de Referência. A

entrega das propostas será até às 09:00 h do dia 25 de novembro de 2020, e sessão

de disputa no mesmo dia às 10:00 h.

O Edital deverá ser obtido pelos interessados no site acima.

MARCELO DE FARIA HILARIO

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-12T04:04:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




